Дело №1-245/2023

УИД 05RS0005-01-2023-001551-18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Буйнакск 16 апреля 2024 года

Буйнакский городской суд Республики Дагестан, в составе: председательствующего судьи Вагидова Н.А., при секретаре Магомедовой З.Н., 

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора г.Буйнакска Исаева Р.З. и помощника прокурора г.Буйнакска Гамидова М.М., 

адвоката Асеевой А.А., представившей удостоверение №1695 и ордер №20 от 13 ноября 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буйнакского городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающим по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатым, не работающим, военнообязанным, ранее не судимым,

обвиняемым в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Приказом начальника отдела МВД России по г. Буйнакск от 23 сентября 2021 года №253 л/с ФИО3 назначен на должность полицейского мобильного взвода отдельной (специальной) роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по г. Буйнакску (далее - полицейский ФИО3).

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» на полицию возложена обязанность выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях. В соответствии с пунктами 1 и 8 части 1 статьи 13 этого закона сотруднику полиции для выполнения возложенных на него обязанностей предоставляется право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а также для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляется право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях. Согласно части 1 статьи 30 названного закона сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства.

Согласно расстановке личного состава ОР ППСП, ОСР ППСП, ОГИБДД и КО утвержденной начальником отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ, наряды патрульных автомобилей, в том числе позывной «Восток-157» в составе полицейских ОСР ППСП отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7, ФИО30 и Потерпевший №1; позывной «Восток-115» в составе полицейских ОР ППСП отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №8, Свидетель №13 и Свидетель №1; позывной «Восток-211» в составе инспекторов ОГИБДД ДПС ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 и Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ несли службу на территории 

<

адрес> Дагестан, а в период времени не позднее в 01 час 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ несли службу по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее в 1 часа 53 минуты полицейский Потерпевший №1 заметил проехавший мимо них автомобиль марки «ВАЗ-2110», с государственным регистрационным знаком № пассажиры которого вели себя вызывающе, из салона звучала громкая музыка. Полицейский Потерпевший №1 исполняя свои должностные обязанности, предусмотренные пунктами 64-71 должностного регламента (должностная инструкция) утвержденного начальником отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом 11 части 1 статьи 12 и пунктами 1, 2, 6 и 8 части 1 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» заметив, что проехавший мимо них автомобиль развернулся, и снова движется в их направлении, жестом руки, потребовал остановить автомобиль марки «ВАЗ-2110», под управлением Свидетель №4. После остановки из салона вышли, в том числе Свидетель №4 и ФИО1

Подойдя к ним, полицейский Потерпевший №1 в соответствии с пунктом 2.2 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О Правилах дорожного движения» предъявил Свидетель №4 законное требование о предоставлении для проверки регистрационных документов на данное транспортное средство и водительское удостоверение. В это время, находившийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 находясь напротив магазина «Алистрой» по 

<

адрес>, № 

<

адрес>, в период времени с 01 часа 53 минуты до 02 часова 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вмешался в их разговор, и, учинил конфликтную ситуацию, и проявляя свое недовольство законным требованиям Потерпевший №1, выполняющего свои должностные обязанности, с целью применения насилия в отношении представителя власти, а также воспрепятствования его законной деятельности понимая, что Потерпевший №1 является представителем власти, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений, то есть, действуя с прямым умыслом, нанес Потерпевший №1 не менее одного удара кулаком правой руки в область лица, причинив тем самым ему физическую боль, а также хватал его за форменное обмундирование.

В результате возникшей конфликтной ситуации между Потерпевший №1 и ФИО1 произошла потасовка, в которую вмешались присутствовавшие там сотрудники полиции и гражданские лица. 

В период времени с 01 часа 53 минуты по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь на участке проезжей части улицы перед автозаправочной станцией «Кристалл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, №, продолжая свои противоправные действия, с целью применения насилия в отношении представителя власти, а также воспрепятствования его законной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений представителю власти - Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть, действуя с единым, прямым умыслом, нанес не менее одного удара кулаком правой руки в область лица Потерпевший №1, причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде травматического перелома 2-го зуба на верхней челюсти слева, кровоизлияние в слизистой верхней и нижней губы слева. 

Далее, в период времени с 01 час 53 минуты по 02 часа 00 мин ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на проезжей части, перед многоквартирным домом №, по 

<

адрес> Республики Дагестан, продолжая свои преступные действия, с целью применения насилия в отношении представителя власти, а также воспрепятствования его законной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений представителю власти - Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть, действуя, единым и прямым умыслом, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей вновь нанес не менее двух ударов кулаками в область лица и тела Потерпевший №1, причинив ему физическую боль и телесные повреждения. 

Согласно заключению судебно-медицинской эксперты от ДД.ММ.ГГГГ № у Потерпевший №1 установлены следующие повреждения: травматический о перелом 2-го зуба на верхней челюсти слева, кровоизлияние в слизистую верхней и нижней губы слева, ссадина в области подбородка, кровоподтеки передней поверхности грудной клетки на передней поверхности левого плечевого сустава, в области правого надплечья и по задней поверхности шеи, не влекущих за собой кратковременное расстройство здоровья и тяжесть их не определяется. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ не признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время он с друзьями отдыхали в 

<

адрес> в дачном домике, где посидели, выпили. Прежде чем разойтись по домам они выехали в 

<

адрес>, покатались, зашли в магазин под названием «Вах», где купили сигареты, напитки, после чего поехали в сторону центра 

<

адрес>. В город они выехали на двух автомашинах: автомобиль марки Ваз 2110 синего цвета, за рулем которого находился Свидетель №4 и на автомобиле марки «Фольксваген» красного цвета, за рулем которого находился Свидетель №5. В 

<

адрес> возле магазина «Вах» они встретили друзей на автомашине марки Ваз-21099, принадлежащего Свидетель №2. Когда они поехали в сторону центра 

<

адрес> возле светофора на пересечении улиц Имама Газимагомеда и Имама Свидетель №6 он заметил своего знакомого сотрудника полиции Свидетель №13. В автомашина играла громкая музыка, он сделал звук потише и попросил Свидетель №4 развернуться, чтобы поздороваться с ФИО21. Как они остановились он вышел из автомашины и направился к Свидетель №13 и увидел, как сотрудник полиции ФИО3 направляется в сторону их автомобиля, после чего он пошел за ним. ФИО3 поздоровался, попросил водителя автомашины Свидетель №4 предъявить документы, он поинтересовался зачем ему документы, если их никто не останавливал. ФИО3 ответил, что он их остановил еще тогда, когда они ехали в противоположную сторону. Он еще раз повторил, что их никто не останавливал, в ответ ФИО3 стал грубить, выражаться нецензурными словами и ударил его жезлом. Рядом с ним находился водитель автомашины Свидетель №4, с которым они были в автомашине вдвоем. ФИО3 кричал, что доставит всех в ОМВД по 

<

адрес> и никто им не поможет. Чтобы их успокоить его знакомый сотрудник полиции Свидетель №13 отвел его в сторону гастронома под названием «Апельсин», сказал, что никого из них не доставят в отдел полиции, посадил его в автомобиль марки «Веста» цвета кориандр, кому он принадлежал ему было неизвестно. Они уже собирались отъезжать, когда он увидел, что в том месте, где они стояли собираются сотрудники полиции и гражданские лица и заметил, что Свидетель №2 без объяснения причин сажают в патрульную полицейскую автомашину. Он вышел из автомашины, воспрепятствовал тому, чтобы Свидетель №2 посадили в служебную автомашину, а именно подошел к Свидетель №2 и отвел его сотрудников полиции, которые его держали. Когда он развернулся ФИО3 уже производил выстрелы. Его друзей собирались доставить в отдел полиции, чтобы задержать из-за того, что между ним и ФИО3 произошла словесная перепалка. ФИО3 Г настоятельно утверждал, что их всех доставят в отдел полиции и никто им не поможет. Во время этой словесной перепалки, никто никому не наносил ударов, никто не падал, рядом с ним все время находился сотрудник полиции Свидетель №13. Когда он воспрепятствовал тому, чтобы Свидетель №2 посадили в служебную автомашину, напротив него оказался ФИО3, который произвел в его сторону два выстрела из пистолета, один выстрел в область мошонки, после которого ФИО3 крикнули сотрудники полиции «ФИО16, не делай», второй выстрел был произведен в ягодичную мышцу. Он не слышал и не видел, чтобы кто-либо из сотрудников полиции, кроме ФИО3 производил выстрелы из табельного оружия, либо распылял перцовый баллончик. Из-за полученных ран он присел на корточки, к нему подошли Свидетель №13 и один из его друзей помогли подняться, поинтересовались его состоянием, посадили его в автомобиль марки «Датсун» белого цвета, после чего направились в Буйнакскую ЦГБ. По прибытию его уложили в больницу, а его друзей доставили в ОМВД по 

<

адрес>.

ФИО3 никто из сотрудников полиции, а также гражданских лиц не успокаивал и не останавливал, он свободно ходил, спорил, провоцировал, просто из-за того, что он спросил у него «на каком основании он просит предоставить документы на автомашину, если он их не останавливал», а ему это не понравилось, после чего он ударил его жезлом по плечу. В эту ночь на месте происшествия с ними было 5-6 человек, кроме тех, кто находился за рулем автомашин, остальные употребляли спиртные напитки. Употреблял ли спиртные напитки водитель третьей автомашины, которого они встретили в 

<

адрес>, он не знает, потому что последний с ними на даче не был. В отношении сотрудников полиции он никакого физического насилия не применял, никаких повреждений и ударов не наносил. Наносил ли кто-то другой из его друзей удары сотрудникам полиции он не видел, так как во время перепалки, его знакомый сотрудник полиции Свидетель №13 отвел его в другую сторону. ФИО3 предупредительного выстрела в воздух не производил. С последним он ранее знаком не был, за месяц до этого происшествия он был свидетелем разговора ФИО3 с неизвестным ему гражданином, которому последний говорил «если я тебе доставлю в отдел полиции, ты уже не выйдешь. Меня зовут Хажико, спроси у любого человека в городе, тебе скажут, кто я такой». 

Несмотря на это, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ подтверждается исследованием других доказательств.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену дежурства в ОМВД РФ по 

<

адрес>. На углу улиц Имама Газимагомеда и Имама Свидетель №6, со стороны администрации 

<

адрес> они проводили рейдовые мероприятия. На противоположной стороне 

<

адрес> Свидетель №6 проехала автомашина, из которой звучала громкая музыка, нарушая общественный порядок в ночное время. Потом автомобиль развернулся и поехал в обратную сторону. Он его остановил, поздоровался, представился, попросил предъявить документы. Все пассажиры данного автомобиля сразу вышли и начали возмущаться на повышенных тонах, утверждая, что он их не останавливал. Всего их было трое, а рядом с ним находился сотрудник ГАИ, который подтвердил, что автомобиль был остановлен им. Пассажир данного автомобиля ФИО1 спросил у него «ты чего обостряешь». На его вопрос «в каком смысле обостряю», второй пассажир подняв руку на уровень лица, ответил «в прямом смысле. Ты что обостряешь». От них исходил резкий запах алкоголя, лица были красные. Они стояли на проезжей части дороги, попросил их отойти в сторону. Второй пассажир в черной футболке, фамилию его не знает, возмутился и схватил его за форменную одежду. В ответ он применил физическую силу, обнял его за корпус, в этот момент ФИО9 кулаком нанес ему удар в область лица. Он отпустил пассажира в черной футболке, чтобы задержать ФИО4 этот момент другой сотрудник полиции подошел к ФИО9 и отвел его в сторону, как оказалось они были знакомы. В это время он потерял ФИО9 из поля зрения, продолжил разговор с другими гражданами и попросил доставить их в отдел полиции. Обратно подключился ФИО9, вырвался из рук знакомого полицейского, побежал в его сторону и повторно нанес ему удар кулаком в область лица, после чего он упал, другой сотрудник полиции помог ему подняться и он схватил ФИО9 за одежду. В это время ФИО9 спросил его «ты да этот Хажико», он ответил «да», после чего последний начал нецензурно выражаться в его адрес» они держали друг друга за одежду, их пытались разнять. Тот же самый сотрудник полиции, который был знаком с ФИО9 вновь забрал последнего в противоположную сторону улицы к магазину «Апельсин». После второго удара он целенаправленно шел задержать ФИО9, двое молодых людей в черных футболках пытались препятствовать ему в этом, тянули в разные стороны. В этот момент с противоположной стороны улицы пригнали патрульную автомашину, он собирался посадить одного из них в нее, ФИО9 стоял за сотрудником полиции, перепрыгнул боком через сотрудника и нанес ему третий удар кулаком в лицо, после чего он отпустил молодого человека в черной футболке. Сотрудник ГАИ достал табельный пистолет и произвел два выстрела в воздух, но толпа гражданских лиц никак не реагировала. Его тянули в разные стороны, он также достал табельное оружие, произвел один выстрел в воздух, когда собирался произвести второй выстрел, один из сотрудников ППС, фамилию не помнит, дернул его за руку, ФИО9 упал на землю, после чего он понял, что ранил последнего, который находился примерно в четырех метрах от него. Когда ФИО9 сажали в автомобиль он был рядом, последнего отвезли в Буйнакскую ЦГБ, они поехали следом. 

У него все лицо было в крови, после второго удара у него сломался зуб. Со слов сотрудников полиции он лежал на земле, его еще пинали ногами, но они помогли ему подняться на ноги, после чего он направился произвести задержание ФИО9, так как последний усугубил всю ситуацию. Все это началось из-за проявленной ФИО9 агрессии в отношении него. В начале разговора он никого не толкал, стоял на расстоянии полметра и спокойно разговаривал с ними. Он подтверждает, что все три удара кулаком ему нанес только ФИО9, с его стороны рукоприкладства в отношении последнего не было. О том, что у ФИО9 два пулевых ранения ему не известно. С ФИО5 О он ранее знаком не был, видел последнего впервые. При дежурстве в тот вечер у него дозора с собой не было, он бывает у старшего группы, был ли он в тот вечер не может сказать. Протокол либо иной процессуальный документ в отношении ФИО9 и его друзей составить не успели, но намеревались. После первого удара ФИО4 его сторону посыпались еще несколько ударов, поэтому он не смог ответить, кто и как их производил он сказать не может. До того, как ФИО9 нанес ему второй удар, он искал его взглядом. ФИО6 отвел ФИО4 противоположную сторону улицы, посадил в автомобиль, хотел отправить домой, несмотря на это, ФИО9 сорвался в его сторону и ударил в третий раз кулаком в лицо. После повторного удара у него было головокружение, в ответ он удары ФИО9 не наносил, а третий удар ФИО9 наносил возле патрульной автомашины, а именно после выстрелов в воздух сотрудником ГАИ ФИО7, до его выстрелов. После третьего удара он упал на землю, ему помогли встать, после чего он произвел выстрелы, один в воздух, потом отпустил руку, крикнул ФИО1 чтобы он сел в патрульную автомашину, в это время его руку дернул сотрудник полиции и он произвел второй случайный выстрел. Почему физическое насилие было применено только в отношении него, он пояснить не может. Показания данные на предварительном следствии он полностью подтверждает. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что работает инспектором ДПС ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут он с напарником младшим лейтенантом Свидетель №6 заступил в наряд. Они патрулировали в 

<

адрес> на служебном автомобиле марки ФИО8 за государственным регистрационным знаком В 1619, за рулем которого находился он. В 1 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проезжая по 

<

адрес> они увидели две патрульные автомашины УАЗ Патриот, в каждом экипаже находились по 3 человека. Они остановились возле них, чтобы совместно поработать с ними. Они проводили работы по выявлению правонарушений со стороны граждан. Примерно в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ со стороны автостанции 

<

адрес> в сторону прокуратуры 

<

адрес> проехала автомашина марки «ВАЗ-2110» синего цвета, с государственным регистрационным знаком №. Из салона автомобиля была слышна громкая музыка, они его не остановили. Минут через 5 данная автомашина развернулась, подъехала по месту их нахождения. Сотрудник полиции ФИО3 крикнул, чтобы остановили эту автомашину. Указанная автомашина остановилась на перекрестке улиц Имама Свидетель №6 и Имама Газимагомеда. За ним остановился автомобиль марки Фольксваген Гольф. Он вместе с ФИО3 подошли к данной автомашине, ФИО3 представился, попросил предъявить документы. Из автомобиля вышел водитель и через примерно 10 секунд еще двое молодых ребят. На требования ФИО3 водитель автомашины ответил, что его никто не останавливал, он сам добровольно остановился, так как среди работников полиции увидел своего знакомого. ФИО3 продолжал требовать у водителя документы и водительское удостоверение, в это время подошел пассажир указанной автомашины ФИО1 и сказал: «Ты чего обостряешь, нас никто не останавливал, мы сами остановились». ФИО3 ответил: «в смысле обостряешь? Предъявите пожалуйста, документы». Водитель автомашины размахивал руками, ФИО3 взял его за руку, после чего ФИО1 правой рукой нанес ФИО3 удар в область лица в правую сторону. В это время ФИО3 схватил ФИО1 за пояс с целью предотвратить дальнейшие удары и отвезти последнего в патрульную служебную автомашину для доставки в ОМВД РФ по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Водитель автомашины с еще одним пассажиром схватили ФИО1, чтобы помешать последнего отвезти в машину, при этом нанесли удары ХаликовуГ. Он останавливал водителя автомашины, второй пассажир нанес удар ФИО3, после чего последний отпусти ФИО1 и упал в землю. Далее сотрудники полиции начали разнимать, в это время один из сотрудников полиции сержант ППС Свидетель №13 сказал, что знаком ФИО1 и сам отвезет последнего в ОМВД РФ по 

<

адрес>. Свидетель №13 с ФИО1 отошли в сторону, а именно в сторону магазина «Апельсин» поговорить. За ним пошли водитель автомашины и второй пассажир. Инспектор ДПС Свидетель №6 отвел водителя автомашины и второго пассажира к служебной автомашине. Вокруг них собралось много гражданских лиц, которые мешали им произвести задержание указанных лиц, чтобы их успокоить он произвел два выстрела в воздух, но это не помогло. Инспектор ДПС Свидетель №6 успел посадить одного в служебную автомашину, а когда сажал второго ФИО1 подбежал и нанес удар ФИО3 в область лица и ногой в область туловища, от чего ФИО3 упал. Далее он заметил, как ФИО3 вынул пистолет из кобуры и услышал выстрел. Куда ФИО3 целился он не видел, так как один из сотрудников ППС использовал перцовый баллончик в сторону толпы гражданских лиц, мешавших им произвести задержание зачинщиков конфликта. Он услышал крик ФИО1, которого ранило в бедро, после чего они быстро остановили гражданскую автомашину на которой отвезли последнего в Центральную больницу. Сотрудники полиции поехали за ними в больницу. Он считает, что конфликт спровоцировал ФИО1 Когда ФИО3 их остановил, от них исходил резкий запах алкоголя, глаза были красные, но никаких действий, чтобы их освидетельствовать он не смогли предпринять, так как последние их указания не слушали. В ходе конфликта ФИО1 в общей сложности нанес ФИО3 3-4 удара. Первый удар, когда ФИО3 только остановил их автомашину, второй раз возле магазина «Апельсин», третий раз когда водителя автомашины и второго пассажира сажали в служебную автомашину для доставки в ОМВД РФ по 

<

адрес>. Все три удара ФИО1 наносил рукой и один раз ногой, когда ФИО3 упал на землю. Дозора у них с собой не было, так как инспекторам ДПС он не предусмотрен, он бывает в служебной автомашине. Время происшествия он запомнил, так как в 1 час 20 минут он произвел звонок на мобильный телефон ФИО3, чтобы интересоваться, где они находятся на службе, чтобы поработать совместно.

Ввиду противоречий в показаниях свидетеля в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству сторон частично оглашались его показания на предварительном следствии (т.3 л.д.8-14). 

Согласно его показаниям на предварительном следствии он произвел два выстрела в воздух, чтобы успокоить толпу гражданских лиц, которые мешали сотрудникам полиции произвести задержания зачинщиков конфликта. Также он подтвердил, что полицейский ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 вытащил перцовый баллончик и распылил его в толпу, от которого он и другие коллеги также были ослеплены указанным баллончиком. 

Свидетель Свидетель №6 показал, что работает инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес>. С 6 по ДД.ММ.ГГГГ они с напарником Свидетель №3 заступили в наряд по 

<

адрес>. Они патрулировали по 

<

адрес>, около пивного бара «Алибаба» они заметили две патрульные автомашины, подъехали к ним, чтобы поработать вместе. По ночам в 

<

адрес> патрулирует один экипаж ГАИ, который может остановиться на любой улице. С сотрудником полиции ФИО3 они заранее не договаривались работать в одном месте. По прошествии 10-15 минут он сел в служебную автомашину, стал составлять протоколы об административных правонарушениях. Минут через 5 услышал шум, увидел, что собралось около 10 человек, вышел из автомашины, поинтересовался у ФИО3, что произошло, на что последний указав на гражданское лицо ФИО1 ответил, что «его необходимо доставить в ОМВД РФ по 

<

адрес>». Собралось много гражданских лиц, толкали друг друга, в это время сотрудник полиции Свидетель №13 отвел ФИО1 в сторону магазина «Апельсин», чтобы урегулировать конфликт, сказал, что сам его успокоить. Они припарковали служебные автомашины возле магазина «Апельсин» и пытались посадить молодых ребят, которые находились в автомашине вместе с ФИО1 Одного из них им удалось посадить, в это время гражданские лица, собравшиеся вокруг них мешали усадить другого молодого человека, толкали их, в этот момент один из сотрудников полиции даже произвел два выстрела в воздух из табельного оружия, чтобы успокоить толпу. ФИО1 находился чуть дальше от происходящего, когда он увидел, как его друзей посадили в патрульную автомашину, подбежал и нанес удар ФИО3, который ситоял в двух метрах от него. ФИО3 упал, после чего один из сотрудников полиции ФИО47 Айдемир брызнул перцовым баллончиком, чтобы разогнать гражданских лиц. В ФИО1 он не попал, тот стоял сзади магазина «Апельсин». Далее он услышал два выстрела, потом увидел, как ФИО1 сидел на тротуаре, его потом отвезли в центральную больницу и все разошлись. Лично он увидел, как ФИО1 два раза нанес удар ФИО3, второй раз возле пивного бара «Али Баба», нанес удар в область лица с правой стороны, кажется тогда ФИО3 он выбил зуб, третий раз возле магазина «Апельсин», когда его друзей сажали в патрульную служебную автомашину нанес удар ФИО3 коленом. Первый удар он не увидел, когда он вышел из служебного автомобиля, у ФИО3 была кровь на лице, ФИО1 кричал на него. Протоколы об административных правонарушениях в отношении этих лиц, они не составляли.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании допрошен свидетель ФИО30, который показал, что работает инспектором мобильного взвода отдельной спецроты ППС ОМВД РФ по 

<

адрес>. В ночь с 6 по ДД.ММ.ГГГГ они на 

<

адрес> Республики Дагестан проводили рейдовые мероприятия совместно с инспекторами ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес>. Около двух часов утра ДД.ММ.ГГГГ по указанной улице в сторону прокуратуры 

<

адрес> проехала автомашина марки ВАЗ 2110 синего цвета, из которой доносилась громкая музыка, через некоторое время данная автомашина развернулась и направилась в их сторону. В это время он с Свидетель №7 остановили другой автомобиль марки ВАЗ 2110 и проверяли документы, а указанную автомашину остановил сотрудник полиции ФИО3 Пока они проверяли возле служебной автомашины документы ими остановленного водителя, услышали непонятные крики, на что быстро собралась толпа гражданских лиц. Когда они подошли поближе, им стало известно, что гражданское лицо ФИО1 нанес удар сотруднику полиции ФИО3 Когда они походили заметили еще один удар ФИО1 в сторону ФИО3 возле автозаправки «Кристалл» и магазина «Апельсин», после чего ФИО3 сломал передний зуб. Далее, когда они пытались посадить молодых людей, являющихся зачинщиками конфликта, которые были с ФИО1 в служебную автомашину, собравшиеся гражданские лица всячески препятствовали этому, а ФИО1 воспользовавшись этим третий раз нанес удар ФИО3, от чего последний упал на землю и его стали бить ногами. Начало данного конфликта он не видел, поэтому сказать с чего это началось он не может. Сотрудник полиции ФИО41 говорил, что ФИО1 его знакомый и он сам успокоит последнего, но ФИО1 к нему не прислушивался. Гражданские лица не давали сотрудникам полиции разнимать конфликтующих лиц с сотрудниками полиции, после чего инспектор мобильной группы применил перцовый баллончик, а инспектор ДПС Свидетель №3 произвел два выстрела в воздух, чтобы успокоить людей. Но они продолжали мешать, в одно время ФИО3 также произвел выстрелы, один предупредительный в воздух, когда производил второй выстрел, его руку задели, из-за чего он ранил ФИО1 в область таза. На гражданской автомашине ФИО1 отвезли в Буйнакску центральную городскую больницу, сотрудник полиции ФИО41 поехал с гражданскими лицами, а сотрудники полиции на патрульной автомашине вслед за ними также поехали в больницу, чтобы узнать состояние ФИО1 Дозор в ту ночь он забыл получить, за что в последствии он был наказан. 

Свидетель Свидетель №7 показал, что работает в должности полицейского водителя ОМВД РФ по 

<

адрес>. В ночь с 6 по ДД.ММ.ГГГГ они на 

<

адрес> Республики Дагестан проводили рейдовые мероприятия совместно с инспекторами ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес>. Он находился вместе с инспектором мобильного взвода отдельной спецроты ППС ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО30 Примерно после полуночи они остановили автомашину, разъясняли водителю о совершенном им административном правонарушении, когда в сторону рынка по 

<

адрес> проехала автомашина марки ВАЗ 2110 синего цвета, из которой доносилась громкая музыка, через минут 5 она поехала обратно в их сторону, они услышали, как сотрудник полиции ФИО3 кричит и останавливает указанную автомашину. Он не знает, из-за чего у них случилась словесная перепалка, когда он вышел из служебного автомобиля разрастался конфликт. ФИО1 неоднократно нанес удар сотруднику полиции ФИО3 при исполнении им служебных обязанностей. Другие гражданские лица, которые находились с ФИО1 также наносили удары, он тщетно пытался их образумить, но не действовало на них. У ФИО3 от полученных ударов выпал передний зуб, на левой стороне лица была кровь, было рассечение губы. Он с другими сотрудниками полиции не могли усадить друзей ФИО1 в патрульную автомашину возле магазина «Апельсин» по 

<

адрес>, собралось много гражданских лиц, он пытался удержать ФИО1, но последний перепрыгнул через него и нанес удар ФИО3, последний упал, после чего его начали пинать. Чтобы успокоить гражданских лиц сотрудник полиции Свидетель №1 применил перцовый баллончик, а другой сотрудник полиции Свидетель №3 произвел два выстрела в воздух из табельного оружия. Граждане не успокаивались, как ему стало известно позже ФИО3 также произвел выстрелы, потому что ФИО1 неоднократно наносил ему удары. Когда первый раз ФИО1 нанес удар ФИО3, последний упал, он поднял ФИО3 на ноги спросил, «что случилось», в этот момент ФИО1 нанес еще один удар рукой, на этот раз ФИО3 устоял на ногах. Все сотрудники полиции пытались остановить конфликт, но ФИО1 еще раз нанес удар ФИО3, тот упал на колени, тогда его начали бить ногами. ФИО3 ответных ударов не наносил, но говорил, чтобы всех этих лиц необходимо доставить в ОМВД РФ по 

<

адрес>. Конфликт начался из-за того, что сотрудник полиции ФИО3 сделал замечание ФИО1 и его друзьям, что они в ночное время громко включили музыку в автомашине. Остановились две автомашины: одна марки ВАЗ 2110 синего цвета, вторая марки Фольксваген Гольф. Сколько раз и в каком направлении произвел выстрелы сотрудник полиции ФИО3 ему неизвестно, так как он был ослеплен после применения газового баллончика. ФИО1 после ранения отвезли в Буйнакскую городскую центральную больницу на гражданской автомашине, а он отвез ФИО3 в больницу. Дозора у него при себе не было, дозор был у старшего по группе и в его служебной автомашине.

Свидетель ФИО22 Р.М. показал, что с подсудимым ФИО1 он находится в дружеских отношениях, а с потерпевшим ФИО3 не знаком. Он не помнит подробностей случившего ДД.ММ.ГГГГ происшествия, он полностью подтверждает свои показанные, данные на предварительном следствии. Более того, он в ту ночь, когда произошел конфликт ничего не видел. Когда с друзьями они выехали с дачного домика, расположенного в 

<

адрес>, он уснул в пассажирском сидении автомашины марки Фольксваген Гольф за рулем которого находился Свидетель №5. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, употребил пиво, проснулся по пути в Буйнакскую центральную городскую больницу примерно после 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Со слов ФИО50 Яхъи ему стало известно, что в ФИО1 пострелял сотрудник полиции, с которым у ФИО1 возник конфликт. В связи, с чем у него возник конфликт он ему не говорил. Более ему по данному факту он ничего не сообщал и он у него не спрашивал. Получается в момент указанных событий он все время спал в автомобиле «Volkswagen Golf 4» и ничего не видел и не слышал. 

Свидетель ФИО24 Д.Х. показал, что ФИО1 является его другом, точной даты не помнит, он с Динисламом, ФИО15, ФИО17 и ФИО13 сидели отдыхали в дачном домике Свидетель №9 в 

<

адрес>. Он употреблял пиво, ФИО13 и те, кто находился за руле автомобилей спиртные напитки не употребляли. Транспортные средства были только у ФИО17 и Яхьи: марки ВАЗ 2110 за государственным регистрационным знаком № и марки «Фольксваген» государственные номера не помнит. Около 24 часов ночи они выехали в 

<

адрес>. Он, ФИО18 и ФИО19 выехали на автомашине «Фольксваген», а ФИО15, ФИО13 и ФИО17 на автомашине ВАЗ 2110. Они поехали в круглосуточный дежурный магазин «Вах», расположенный по 

<

адрес> вышли из автомашин, но в магазин никто не зашел. Там же он пересел на другую автомашину марки ВАЗ 21099, которая подъехала к нем со знакомыми ребятами. Далее, они поехали по 

<

адрес>, встретили сотрудников полиции, среди которых был их знакомый, в связи с чем они остановились, чтобы с ним поздороваться. Они вышли из автомашины, стояли разговаривали со знакомым ФИО9 ним подошел другой сотрудник полиции ФИО3 попросил предъявить документы, на что они ответили «он их не останавливал», на что ФИО3 стал выражаться нецензурной бранью. Первым остановилась автомашина Ваз 2110, за рулем которого находился ФИО17, рядом с которым на переднем пассажирском сидении находился ФИО1. ФИО3 попросил водителя ФИО17 предъявить документы, последнему пытались объяснить, что они сами остановились, на что ФИО3 стал возмущаться, размахивать руками, тыкать свои жезлом в стоящих рядом с ним гражданских лиц и ударил этим жезлом ФИО1 в плечо. ФИО1 ничего не ответил, вокруг собралось много гражданских лиц. Несмотря на это, сотрудники полиции пытались их посадить в патрульную автомашину, чтобы доставить в ОМВД РФ по 

<

адрес>. Потом в ФИО1 выстрелили, до выстрела была словесная перепалка, никто никого при этом не бил, в том числе ФИО1 сотрудника полиции ФИО3 Когда ФИО1 посадили в автомашину, чтобы доставить в больницу, ФИО3 открыл дверь автомашины и применил в отношении ФИО1 перцовый баллончик. Когда их пытались посадить в патрульную автомашину, его отвели в сторону и сказали, чтобы там стоял, в это время раздался один выстрел, но кто стрелял он не видел. Сотрудник полиции, который был знакомым ФИО1 пытался всех успокоить. На месте происшествия у него осталась тапочка, которую на следствии ему предъявляли на обозрение.

Ввиду противоречий в показаниях свидетеля в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству сторон частично оглашались его показания на предварительном следствии (т.3 л.д.101-105,141-143). 

Согласно его показаниям на предварительном следствии между ними и сотрудниками полиции примерно около 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ произошла потасовка, точнее сотрудники полиции стали дергать их за руки, пытались посадить в служебный автомобиль марки «УАЗ», которая была припаркована рядом с ними и доставить в отдел для установления личности. Они всячески сопротивлялись и отказывались проехать с ним в отдел полиции для установления личности. Некоторое время они толкали друг друга, однако кто именно и кого толкал, не помнит, в связи с тем, что он находился в сильном алкогольном опьянении. В это время он помнит, как его брат ФИО24 Джабраил отвел его в сторону и попросил не двигаться с места. Он сидел на корточках и не вмешивался к ним. В одно время он услышал один выстрел и после этого к нему подошел Джабраил и сообщил, что ранили их друга ФИО13. Кто именно его ранил он сам лично не видел, но при направлении в ЦГБ по 

<

адрес>, ему ФИО14 сообщил, что ФИО13 ранил в ягодицу сотрудник полиции по имени Хажико, однако по какой причине не сообщил. По прибытию в ЦГБ по 

<

адрес>, он смог войти к нему в палату, однако увидев, что он лежит на кровати и врачи оказывают помощь, он вышел на улицу. После этого его и Джабраила доставили в отдел МВД России по 

<

адрес>, для выяснения всех обстоятельств. 

Свидетель ФИО22 М.М. показал, что с ФИО1 он не знаком, а с потерпевшим ФИО3 рабочие отношения. Точную дату не помнит в июле 2023 года в ночное время он ехал домой, не доезжая до автозаправки под названием «Кристалл», расположенной по 

<

адрес> он увидел сотрудников полиции ППС, ГИБДД, СОБР и остановился поздороваться. Примерно в 2 часа ДД.ММ.ГГГГ он услышал, что попросили остановить автомобиль, далее он узнал, что это был сотрудник полиции ФИО3, который попросил предъявить документы водителю автомашины. Он предполагает, что подсудимый ФИО1 грубо ответил, после чего произошла словесная перепалка, но он сам лично не слышал их разговора, но как стало ему известно от других сотрудников полиции ФИО1 нанес удар ФИО3 правой рукой в область лица, произошла потасовка, с ФИО1 был еще один автомобиль с гражданскими лицами. Упал ли ФИО3 после первого удара ФИО1 он не видел. Сотрудники полиции пытались посадить гражданских лиц, с кем приехал ФИО1 в патрульную автомашину. Один из сотрудников полиции отвел ФИО1 в сторону автозаправки «Кристалл», чтобы успокоить, но ФИО1 вырвался и вновь нанес удар рукой в лицо ФИО3, который после удара нагнулся, что-то выплюнул, позже он увидел, что у ФИО3 нет зуба. Второй удар ФИО1 нанес ФИО3 примерно через 15 минут после первого удара, когда сотрудники полиции пытались посадить гражданских лиц в патрульную автомашину возле магазина «Апельсин». На месте происшествия собралось слишком много людей, любопытных граждан, чтобы их успокоить один из сотрудников полиции из табельного оружия произвел два выстрела в воздух. Через минуту ФИО3 произвел выстрелы, после чего ФИО1 согнулся, получается, что его ранили. На гражданской автомашине ФИО1 увезли в больницу, позже и он туда поехал.

Свидетель Свидетель №11 показал, что работает командиром отделения ППС ОМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 24 часа 00 минут он сменился с наряда, а после 24 часов 00 минут заступил наряд ФИО3 Примерно в 1 час 30 минут по пути домой он увидел, что наряд ФИО3 проводит рейдовые мероприятия на 

<

адрес>. Он зашел в магазин, когда оттуда вышел, то заметил в районе рейдовых мероприятий собралось много людей и поспешил туда. Когда он подъехал, то увидел сотрудника полиции ФИО3 в порванной форменной одежде, лицо его было в крови и во рту отсутствовал один зуб. Он поинтересовался у ФИО3, что с ним произошло, кто это сделал. ФИО3 в ответ указал на ФИО1, которого удерживал один из сотрудников полиции и еще двое гражданских лиц. Этих двоих лиц он повел к патрульной автомашине, а ФИО1 вырвавшись из рук полицейского и примерно в метрах два от него нанес удар рукой в лицо ФИО3, в ответ последний ничего не смог сделать, так как гражданские лица мешали сотрудникам полиции. Далее сотрудник ГИБДД Свидетель №3 произвел выстрелы в воздух, никакого результата не последовало, гражданские лица не унимались, затем ФИО3 произвел выстрелы: один в воздух, когда выстрелил во второй раз руку ФИО3 дернул другой сотрудник полиции, кто именно сказать не может, и выстрел получился в сторону ФИО1, который стал кричать от боли, после чего последнего госпитализировали в больницу, где ему стало известно, что ФИО1 ранили в ягодичную мышцу. Подробности конфликта он узнал позже в отделе полиции, где ему пояснили, что в рамках рейдовых мероприятий остановили на проверку автомобиль, в ответ пассажиры и водитель стали вести себя агрессивно и отказались предоставить документы.

Свидетель Свидетель №9 показал, что подсудимый ФИО1 является его другом, родственных отношений не имеет. С потерпевшим ФИО3 ранее не был знаком. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1, ФИО44, ФИО45 и ФИО42 отдыхали в его дачном домике в 

<

адрес>, распивали пиво. ФИО1 также употреблял пиво, не выпивали только водители автомашин ФИО44 и ФИО43 Поздно ночью собирались расходится, выехали на двух автомашинах и возле автозаправочной станции остановились встретив знакомых. Далее, они решили поехать в 

<

адрес>, поехали на двух автомашинах: автомобиль марки ВАЗ 2110 синего цвета, за рулем которого находился Свидетель №4 и на автомобиле марки «Фольксваген», за рулем которого находился ФИО44 Дальше они в 

<

адрес> возле магазина «Вах» по 

<

адрес> встретили знакомых на автомобиле ВАЗ 21099, принадлежащему ФИО33 

<

адрес> они зашли в магазин, совершили покупки и поехали дальше. Впереди них ехал автомобиль ВАЗ 2110 и не доезжая до светофора на пересечении улиц Имама Газимагомеда и Имама Свидетель №6, автомобиль ВАЗ 2110 резко развернулся обратно и остановился возле патрульной автомашины, как выяснилось позже, они увидели своего знакомого сотрудника полиции Свидетель №13 и остановились с ним поздороваться. К ним подошли двое сотрудников полиции, один из которых был ФИО3, который попросил у Свидетель №4 предъявить документы. В это время ФИО1 подошел поинтерсоваться по какой причине, на что ФИО3 пояснил, что он их останови, но ФИО1 возразил и сказал, что они сами остановились увидев знакомого полицейского. ФИО3 это не понравилось. Разговор между ФИО3 и ФИО1 пошел на повышенных тонах, они сцепились, но удары никто из них не наносил. ФИО3 грозился испортить им всем жизнь, сотрудники полиции пытались их разнять, они тоже их растаскивали. В этот момент ФИО3 размахнулся и ударил своим жезлом ФИО1, куда именно он попал не заметил. Обстановка стала накаляться, поэтому их знакомый сотрудник полиции Свидетель №13 отвел ФИО46 за магазин «Апельсин», а они находились в противоположной стороне дороги, их сотрудники полиции пытались задержать, доставить в ОМВД РФ по 

<

адрес>, в итоге никого не доставили. Конфликт стал успокаиваться, минут через 10-20 были произведен первые выстрелы. Возле ФИО1 и ФИО3 Г в основном находились сотрудники полиции, а они находились чуть подальше. Когда он услышал выстрел, повернулся в ту сторону куда он был произведен не смог увидеть. Он заметил, как ФИО3 выражаясь нецензурной бранью, второй выстрел произвел целенаправленно в сторону ФИО1 Он быстро подошел к последнему, помог ему подняться, рядом еще был сотрудник полиции Свидетель №13, вместе посадили в автомобиль, не помнит какой марки и кто был его собственником. Когда они собирались отъезжать к автомобилю подошел ФИО3 и распылил перцовый баллончик, от воздействия которого он и Свидетель №13 вышли из автомашины, а водитель сам один повез ФИО1 в Буйнакскую центральную городскую больницу. Они на других автомашинах поехали за ними, а оттуда их доставили в ОМВД РФ по 

<

адрес>. Во время конфликта никто сотруднику полиции ФИО3 удары не наносил, в том числе ФИО1

Свидетель Свидетель №8 показал, что с ФИО1 до данного происшествия знаком не был, а потерпевший ФИО3 является его коллегой по работе. Он работает в должности полицейского водителя. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут на 

<

адрес> возле магазина «Апельсин» они проводили рейдовые мероприятия. Недалеко от них примерно в 50 метрах в сторону автостанции также проводили рейдовые мероприятия сотрудники ГАИ и сотрудники ППС. В это время в сторону прокуратуры 

<

адрес> проехала автомашина марки ВАЗ2110 синего цвета, из которой доносилась громкая музыка, через 5-10 минут данная автомашина поехала обратно. В данный момент они остановили другую автомашину для проверки, а сотрудник полиции ФИО3 остановил эту автомашину, которая остановилась не доезжая до автозаправочной станции «Кристалл». За ними остановился автомобиль марки «Фольксваген». Далее раздались крики, шум, на что он с напарником обратили внимание и направились в их сторону. Когда они подходили зачинщики конфликта стали отходить в сторону магазина «Апельсин». Он отвел в сторону водителя автомобиля марки Ваз 2110 и другого молодого человека, как его зовут он не знает, сказал, чтобы они стояли там и ничего не делали. Он с напарником пошли за служебными автомашинами, в это время заметил кровь на лице полицейского ФИО3, у последнего отсутствовал передний зуб и форменная одежда была полностью испачкана. Он поинтересовался у ФИО3 «что произошло», на что последний ответил «ему нанес удар ФИО1». Они хотели задержать друзей ФИО1, на что последний прорвался через сотрудников полиции и еще раз нанес удар кулаком в лицо ФИО34 это время он надел наручник на одну руку ФИО1, а на вторую не успел и гражданские лица успели затащить ФИО1 в свою сторону. Далее инспектор ДПС ГИБДД Свидетель №3 произвел два выстрела в воздух. Когда он надевал наручники ФИО3 произвел выстрел из табельного оружия, чтобы успокоить последнего он положил свою руку на руку ФИО3, вследствие чего последний произвел еще один случайный выстрел в сторону ФИО1, который вскрикнул и присел на корточки получив ранее. После чего остановили первую проезжую автомашину и отвезли ФИО1 в центральную больницу. Дозора у него не было, так как он должен быть у старшего группы, у него он был в исправном состоянии.

Свидетель Свидетель №1 показал, что с ФИО1 до данного происшествия знаком не был, а потерпевший ФИО3 является его коллегой по работе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 1 час 25 минут они на углу улиц Имама Газимагомеда и Имама Свидетель №6 

<

адрес> проводили рейдовые мероприятия. Он с полицейским Свидетель №13 остановили одну автомашину, разъясняли водителю о совершенном им правонарушении, когда в сторону рынка проехала автомашина марки ВАЗ2110 синего цвета, из которой доносилась громкая музыка, через 5 минут данная автомашина поехала обратно и остановилась в метрах 50 от них. Поэтому им были слышны крики сотрудников полиции и гражданских лиц. Они побежали в ту сторону, стали успокаивать гражданских лиц, позже, когда они отошли к автозаправочной станции «Кристалл», он увидел, как полицейский ФИО3 лежит на земле и вокруг него 4-5 гражданских лиц, форменная одежда на нем была грязной, он подошел к последнему и помог подняться. После этого, они перешли дорогу в сторону магазина «Апельсин» и пытались посадить двух гражданских лиц в служебную автомашину, а собравшиеся гражданские лица препятствовали им, из-за чего сотрудник ГИБДД Свидетель №3 произвел два выстрела из табельного оружия в воздух. Они находились возле служебной автомашины, в это время ФИО1 побежал, прорвался через сотрудников полиции и нанес удар по лицу ФИО3, от чего последний упал. Была ли кровь на ФИО3 до этого удара он не видел, так как события происходили ночью и было большое скопление людей. К ФИО3 подошли сотрудники полиции подняли на ноги, потом он услышал выстрел, куда стрелял ФИО3 он не видел. ФИО1 лежал на земле, ему оказали первую медицинскую помощь и отвезли в центральную городскую больницу. Они сопровождали его на служебной автомашине. Как начинался данный конфликт изначально он не видел, чтобы полицейский ФИО3 наносил кому-либо из гражданских лиц удары также не видел. Дозора у него не было, так как он должен быть у старшего группы, которым был Свидетель №13

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен Свидетель №13, который показал, что с подсудимым ФИО1 знаком, имеет дружеские с ним отношения. Двоюродный брат ФИО1 является его соседом. В ночь с 6 июля по ДД.ММ.ГГГГ он со своими коллегами проводили рейдовые мероприятия по 

<

адрес> возле магазина «Апельсин». В рамках данного мероприятия они остановили автомашину, производили проверку ближе к светофору на пересечении улиц Имама Газимагомеда и Имама Свидетель №6, когда в сторону рынка проехала автомашина марки ВАЗ2110 синего цвета, увидев его они как оказалось, развернулись обратно, чтобы с ним поздороваться и остановились возле пивного бара «Али-Баба», в он этого не видел. Со слов коллеги ФИО3 он остановливал эту автомашину, а со слов ФИО1 они остановились сами, чтобы поздороваться с ним. Он пока производил проверку автомобиля, он увидел скопление людей, оставив все он подошел к ним и увидел своего знакомого ФИО1, после чего он отвел последнего в сторону поговорить. Не знает, что происходило пока он подойдет, но после того, как он подошел к ним, никто никого не бил. Его коллега ФИО3 с кем-то разговаривал, ФИО1 хотел к ним подойти. В его присутствие ФИО1 удары ФИО3 не наносил, они вступили в словесную перепалку, в это время он стоял в середине, пытался их успокоить. Лн не знает, кто еще вступал в перепалку с ФИО3 и наносил ему удары. Он с ФИО1 отошли в сторону магазина «Апельсин», когда он пошел успокаивать других, как ему сказал, ФИО1 с ФИО3 подрались. В конце они все сотрудники полиции и гражданские лица перешли в сторону магазина «Апельсин». Пока он разговаривал с гражданскими лица, услышал два выстрела, и произвел инспектор ГИБДД Свидетель №3, затем еще один выстрел, в это время он повернулся и увидел, как ФИО3 произвел выстрел, момент ранения ФИО1 не видел. После этого, они остановили первый проезжающий автомобиль и отвезли ФИО1 в больницу. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №13, которые он подтвердил частично.

В судебном заседании свидетель ФИО44 показал, что он с ФИО1 друзья с детства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он, ФИО1, ФИО43, Свидетель №9, ФИО45, ФИО19, его фамилию забыл, собрались в дачном домике у друга посидет, поговорить, чуть-чуть выпить. Одни из них распивали энергетические напитки, другие пиво. Он, ФИО43 и ФИО45 не употребляли спиртных напитков, а ФИО1 пил пиво. Далее, когда, уже было поздно он с другом по имени ФИО19 решили поехать в 

<

адрес>, покататься на автомобиле. Они с друзьями выехали на двух автомобилях, сделали пару кругов, после чего возле дежурного магазина «ВАах» встретили знакомых, поговорили, купили в магазине все необходимое и поехали в сторону 

<

адрес>, потом обратно развернулись. На перекрестке, название улиц не знает, сотрудники полиции проводили рейдовые мероприятия. Они были на трех автомашинах, впереди ехал автомобиль марки ВАЗ 2110, под управлением ФИО43, следом ВАЗ 21099, за ним он с ФИО19. ФИО1 увидев знакомого сотрудника полиции, фамилию он не знает, они остановились, следом остановились они. Сотрудник полиции ФИО3 подошел к водителю ФИО43, о чем они говорили он не слышал. ФИО1 стоял рядом с водителем ФИО43 Когда он подошел к ним ФИО3 кричал, что испортить все жизнь, размахивал своим жезлом и попал в плечо ФИО1 Они начали отходить, чтобы избежать конфликтной ситуации, но ФИО3 схватил ФИО1 и не отпускал, выражался при этом нецензурной бранью, кричал, что всех их доставить в ОМВД 

<

адрес>, после чего они оба упали на землю. Сотрудники полиции и гражданские лица их разнимали. ФИО1 держали двое сотрудников полиции, а ФИО3 никто не держал. Пока ФИО1 держали сотрудники полиции ФИО3 целенаправленно произвел два выстрела в ФИО1 Он стоял сзади ФИО1, первый раз ФИО3 промахнулся, а второй раз попал в ногу. Что спровоцировало ФИО3 произвести выстерлы ему неизвестно. Как сотрудник полиции ФИО3 должен был знать правила применения огнестрельного оружия. Повреждений, ссадин, кровоподтеков у ФИО3 он не видел. Причину возникновения конфликта он также не видел. Он видел, что ФИО3 вел себя нагло, будучи в форменной одежде, чувствовал свое превосходство над гражданскими лицами. ФИО3 не останавливал автомобиль ВАЗ 2110. Кроме ФИО3 все остальные сотрудники полиции вели себя адекватно, он не слышал, чтобы кто-то его оскорблял. Возможно у них с ФИО1 произошла словесная перепалка, он не слышал. 

Свидетель ФИО43 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он со свои друзьями сидел в дачном домике в 

<

адрес>. После окончания посиделок, решили поехать в 

<

адрес> покататься, потом увидели знакомого и остановились. К ним подошел сотрудник полиции ФИО3, попросил представить документы на автомашину, пока он их искал, произошла словесная перепалка, спор. Больше он ничего не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО43, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время точное время не помнит, к нему позвонил его двоюродный брат ФИО3 ФИО14, который пригласил его на дачу к их другу Свидетель №9, расположенную в сторону сел. Чиркей, 

<

адрес>. Так он на своем автомобиле «ВАЗ-2110», с государственным регистрационным знаком №. По приезду туда на месте находились его друзья ФИО1 и ФИО3 ФИО14, Динислам, Свидетель №9, Свидетель №10 и Свидетель №5 на своей автомашине марки «Volkswagen Golf 4». На даче они находились до вечера его друзья выпивали пиво, играли в карты, при этом он и Свидетель №5 пиво не употребляли, поскольку они были за рулем автомобилей. В один момент к нему позвонил его дядя по имени Мурад, который попросил его забрать его автомобиль с 

<

адрес> и отвезти к нему домой в сел. Халимбек-аул, 

<

адрес>. 

Примерно после 1 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он с ФИО1 и Свидетель №9 на своем автомобиле ВАЗ-2110 с государственным регистрационным знаком № выехали с дачи в сторону 

<

адрес>, за ним следом выехал автомобиль «Volkswagen Golf 4» с государственным регистрационным знаком № за рулем которого находился Свидетель №5 с пассажирами Динисламом и Джанбулатом. На двух автомобилях они поехали в 

<

адрес> и на 

<

адрес> остановились рядом с магазином «ВАХ», в это время туда также подъехал автомобиль ВАЗ-21099, с государственным регистрационным знаком №, серебристого цвета за рулем которого находился ФИО24 Джабраил, который передал указанный автомобиль Джанбулату. Потом примерно в 01 час 50 минут они на трех вышеуказанных автомобилях: на автомобиле «Volkswagen Golf 4» с государственным регистрационным знаком № за рулем, которого находился Свидетель №5, его пассажиром был Свидетель №10, на его автомобиле ВАЗ-2110 с государственным регистрационным знаком № на переднем пассажирском сидении сидел ФИО1, на заднем сидении ФИО15, на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком № № за рулем находился ФИО3 ФИО14, а пассажирами ФИО24 Джабраил, Свидетель №9 и Динислам поехали в сторону перекрестка по 

<

адрес>-ФИО51 и 

<

адрес> Свидетель №6 

<

адрес>. Когда они доезжали до перекрестка со светофором с левой стороны 

<

адрес>-ФИО51 увидели сотрудников полиции в форменной одежде. Как он понял на данной улице проходили рейдовые мероприятия сотрудниками полиции. Среди экипажей были два служебных автомобиля «УАЗ Патриот» и «ФИО8». Проезжая рядом с сотрудниками полиции ФИО1 попросил его развернутся и остановится рядом с двумя экипажами с сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, чтобы переговорить со своим знаком Свидетель №13. На указанном перекрестке они остановились на красный свет светофора, где развернулись в обратную сторону и остановились рядом с сотрудниками полиции. Все это происходило примерно в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>-ФИО51 №, напротив магазина под названием «ИТС». После остановки один из сотрудников в форменной одежде полиции как он узнал позже Потерпевший №1 подошел к нему. На улицу также вышли ФИО1 и ФИО15. В это время, этот сотрудник полиции не представившись со словами «Буйнакский гор отдел» сразу стал требовать у него документы, на что стоявший рядом ФИО13 сказал, что они сами остановились и их автомобили никто не останавливал. В это время между ними возникла словесная перепалка, что именно они друг другу говорили он сейчас не помнит. В это время он позвал ФИО14 и отошел немного в сторонку, поскольку он вспыльчивый, и он решил его сразу убрать его оттуда. Потерпевший №1 стал громко высказываться, сказал, что их всех необходимо задержать и доставить в ОМВД России по 

<

адрес>. Далее он стал затаскивать ФИО13 в «УАЗ Патриот». Далее они отходили от места, где они остановились и потихоньку шли вдоль улицы, а именно в сторону гастронома «Ягодка». Они дошли до магазина «Ягодка». В этот момент сотрудники полиции пытались всех участников конфликта, которые помогали ФИО13, задержать и доставить в ОМВД России по 

<

адрес>. Он не участвовал в конфликте. Кто именно был участниками конфликта не помнит (т.2 л.д.197-202).

Свидетель Свидетель №4 полностью подтвердил оглашенные показания.

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> за № и 19. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты - 2 гильзы калибра 9х18 м., тапочки, 2 смыва с веществом бурого цвета, 3 СД-диска с видеозаписями (т.1 л.д. 5-19).

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены служебные автомобили марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками №, марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № и марки «ФИО8» с государственными регистрационными знаками № (т.1 л.д.174-179, 180-186, 187-191).

На основании протоколов осмотра предметов от 19 и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены автомобили марки «Ваз 2110» синего цвета с государственными регистрационными знаками №, марки «Фольксфаген Гольф» серого цвета с государственными регистрационными знаками № и марки «ВАЗ 21099» серого цвета с государственными регистрационными знаками № (т.2 л.д.205-211, 232-238, т.3 л.д. 117-122).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена книга учета приема-сдачи носимых видеорегистраторов Дозор-77, на данной книге присутствует синяя обложка синего цвета на которая скотчем приклеена белая бумага на которой изображен герб «МВД». Поверх вышеуказанного герба имеется надписи «Министерство Внутренних дел по 

<

адрес> МВД России по 

<

адрес> ОР ППСП», чуть ниже вышеуказанных надписей имеется наименование журнала «Книга учета приема-сдачи носимых видеорегистраторов дозор-77». Данный журнал имеет 96 листов формата клетка, газетный блок, из 96 листов данного журнала использовано только 9 листов, на которых написано, то есть зафиксировано прием-сдача носимых видеорегистраторов Дозор-77. Осмотром данного журнала установлено, что видеорегистратор «Дозор-77» получил ДД.ММ.ГГГГ сдал и получил полицейский ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №13 ( (Т. № л.д. 218-227).

В судебном заседании допрошенный свидетель Свидетель №13 подтвердил факт получения и сдачи видеорегистратора «Дозор-77».

Из протокола осмотра предметов (СД диска) от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрен СД диск с видеозаписью, с камеры наружного видеонаблюдения установленной в магазине «Ягодка». В ходе осмотра установлено, что в 01 часов 59 минут 28 секунд перед салоном красоты «Золото» подъезжает служебный автомобиль сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным знаком «№ затем в 01 часов 59 минут 51 вслед за ним перед салоном красоты «Золото» подъезжает служебный автомобиль марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным знаком «№ РУС». В 02 часов 01 минут 20 секунд один из сотрудников, предположительно инспектор ДПС ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 поднимает правую руку наверх и производит два выстрела в воздух после чего сразу, что-то подбирает. 02 часа 03 минуты 03 секунды видно, как перед магазином «Ягодка» на ступеньках сидит предположительно Свидетель №2. 02 часа 03 минуты 57 секунды сотрудники ОМВД России по 

<

адрес> садятся в служебные автомобили и направляются в сторону перекрестка 

<

адрес> и И. Свидетель №6 

<

адрес> (т. 1 л.д. 229-233).

Исследованием протокола осмотра предметов (СД диска) от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрен СД диск с камеры наружного видеонаблюдения установленной в магазине под названием (ИТС, Kasumov обои, салон красоты Aida). В ходе осмотра установлено, что в 01 часов 50 минут 25 секунд, данная камера снимает в обзорном формате улицу по адресу: РД, 

<

адрес>, №. На данной видеозаписи видно, что на проезжей части рядом с аркой с черными воротами стоят два служебных автотранспорта марки «УАЗ Патриот». В 01 часов 53 минут 23 секунд на видеозаписи видно, как проезжает автомобиль марки «ВАЗ-2110» синего цвета, стоящий на дальнем пешеходном тротуаре сотрудник в черной форменной одежде, предположительно Потерпевший №1, останавливает проезжающий автомобиль марки «ВАЗ-2110» синего цвета. В 01 часов 53 минут 33 секунд возле вышеуказанных служебных автомобилей марки «УАЗ Патриот» останавливаются два автомобиля один из которых автомобиль марки «ВАЗ 2110» синего цвета, а другой автомобиль марки «Фольксваген Гольф» серого цвета. Доступ обозрения на вышеуказанных автомобилей, а именно на автомобиль марки «ВАЗ 2110» синего цвета и на автомобиль марки «Фольксваген Гольф» серого цвета частично закрывает дерево. В 01 часов 53 минут 36 секунд, два сотрудника, предположительно Потерпевший №1, и Свидетель №3, проходят перед ранее указанными служебными автомобилями марки «УАЗ Патриот» и направляются в сторону остановленного автотранспорта, то есть в сторону автомобиля марки «ВАЗ 2110» синего цвета. В 01 часов 54 минут 25 секунд на обзор камеры попадает момент где один из сотрудников, предположительно Свидетель №13, стоящий на полосе ведущей в 

<

адрес> возле автомобиля марки «ВАЗ 2110» серого цвета передает что то, предположительно документы от ТС гражданскому лицу и бежит в сторону служебных автомобилей марки «УАЗ Патриот». В 01 часов 54 минуты 45 секунд в обзор камеры попадает момент потасовки рядом со служебным автомобилем марки «УАЗ Патриот», на которой имеется неустановленное количество гражданских лиц и сотрудников полиции ОМВД России по 

<

адрес>. В 01 часов 57 минут 17 секунд к одному из служебных автомобилей подбегает сотрудник полиции и открывает дверь. Также к другому служебному автомобилю в 01 часов 57 минут 26 секунд подходит другой сотрудник полиции открывает дверь и садится в данную автомашину. В последующем обе машины отъезжают с включенными сиренами. В 02 часов 01 минута 31 секунда ранее указанные автомобили марки «ВАЗ 2110» синего цвета и автомобиль марки «Фольксваген Гольф» серого цвета отъезжают с места, где они стояли и направляются в сторону направления в 

<

адрес>. В 02 часа 02 минуты 22 секунды на обзор камеры попадает проезжающий служебный автомобиль ОМВД России по 

<

адрес> марки «ФИО8» которая едет в сторону направления 

<

адрес>. В 02 часа 02 минуты 42 секунды на обзор камеры попадает ранее указанный автомобиль марки «Фольксваген Гольф» который направляется по пути следования в 

<

адрес>. В 02 часов 02 минуты 51 секунды на обзор камеры попадает ранее указанный служебный автотранспорт марки «УАЗ Патриот» который также направляется в сторону следования в 

<

адрес>. В 02 часов 03 минуты 24 секунды проезжает второй служебный автотранспорт марки «УАЗ Патриот» по пути следования в 

<

адрес> ((Т. № л.д. 235-242).

Протоколом осмотра предметов (СД диска) от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрен СД диск с видеозаписью с камеры наружного видеонаблюдения установленной в магазине «dyo». В ходе осмотра установлено, что в 01 часов 44 минуты 28 секунд погода на записи ясная, данная камера снимает в обзорном формате улицу по адресу: РД, 

<

адрес>, №. На данной видеозаписи видно, что на заезжей части рядом с аркой с черными воротами стоят два служебных автотранспорта марки «УАЗ Патриот». В 01 часов 48 минут 55 секунд проезжает автомобиль марки «ВАЗ-2110», так же на данном моменте видеозаписи видно, что сотрудник, стоящий на пешеходном тротуаре в черной форменной одежде, предположительно Потерпевший №1, останавливает вышеуказанный автомобиль марки «ВАЗ 2110» синего цвета. В 01 часов 49 минут 06 секунд возле вышеуказанных служебных автомобилей марки «УАЗ Патриот» останавливаются два автомобиля один из которых автомобиль марки «ВАЗ 2110» синего цвета, а другой автомобиль марки «Фольксваген Гольф» серого цвета. Доступ обозрения на вышеуказанный автомобиль, а именно на автомобиль марки «ВАЗ 2110» синего цвета закрывает дерево. В 01 часов 49 минут 10 секунд к ранее указанному автомобилю марки «ВАЗ 2110» синего цвета и к автомобилю марки «Фольксваген Гольф» серого цвета подходят два сотрудника полиции предположительно Потерпевший №1, и Свидетель №3 В 01 часов 49 минут 41 секунда на видео рядом с Потерпевший №1, и Свидетель №3, имеется скопище людей. В 01 часов 49 минут 50 секунд начинается потасовка между гражданскими лицами, которые вышли из вышеуказанных автомобилей, а именно из автомобиля марки «ВАЗ-2110» синего цвета и автомобиля «Фольксваген Гольф» серого цвета и сотрудниками полиции предположительно Потерпевший №1, и Свидетель №3 В 01 часов 49 минут 56 секунд потасовка пропадает из поле зрения камеры. В 01 часов 50 минут 18 секунд потасовка вновь попадает в поле зрения камер на записи видно, как множество гражданских лиц и сотрудников полиции пытаются остановить драку. В 01 часов 52 минуты 46 секунд к одному из ранее указанных служебных автомобилей марки «УАЗ Патриот» подбегает один из сотрудников и садится в машину, где заводит его. В 01 часов 52 минут 56 секунды ко второму служебному автомобилю марки «УАЗ Патриот» подходит другой сотрудник полиции, где садится в автомобиль и заводит его. В 01 часов 53 минут 07 секунд обе служебных автотранспорта марки «УАЗ Патриот» отъезжает в сторону следования 

<

адрес>. В 01 часов 56 минут 47 секунд к ранее указанному автомобилю марки «ВАЗ 2110» подходит гражданское лицо в белой футболке и в черных штанах открывает дверь и садится в машину. В 01 часов 57 минут 00 секунд к ранее указанному автомобилю марки «Фольксваген Гольф» подбегает человек в черной футболке и в джинсовых брюках где садится за руль и заводит автомобиль. В 01 часов 57 минут оба вышеуказанных автомобиля отъезжают в сторону следования 

<

адрес> и пропадают с поле зрения камеры. В 01 часов 57 минут 51 секунд в поле зрения камеры видеонаблюдения попадает служебный автомобиль марки «ФИО8» и направился в сторону следования 

<

адрес>. В 01 часов 58 минут 10 секунд в поле зрения камеры внешнего видеонаблюдения попадает ранее указанный автомобиль марки «Фольксваген Гольф» где направляется в сторону следования 

<

адрес>. В 01 часов 58 минут 20 секунд в поле зрения камеры внешнего видеонаблюдения попадает ранее указанный служебный автомобиль марки «УАЗ Патриот», которая направляется в сторону следования 

<

адрес> с включенной сиренной. В моменте когда время 01 часов 58 минут 53 секунды в поле зрения камеры внешнего видеонаблюдения попадает один из ранее указанных служебных автомобилей марки «УАЗ Патриот» и направляется по пути следования в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-8).

Согласно протоколу осмотра предметов (СД диска) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен СД диск с видеозаписями, перекопированными с видеорегистратора «Дозор – 77», изъятого в ходе выемки у инспектора ГУН ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО35 Осмотром установлено, что на видеозаписи зафиксирован факт остановки автомобиля «ВАЗ-2110» и автомобиля марки «Фольксваген Гольф», дата ДД.ММ.ГГГГ, время 02 часа 22 минут 36 секунд. (01:53 фактическое время). Далее после остановки вышеуказанных автомашин, кавтомобилю «ВАЗ-2110» подходит один из которых одет в черную форменную одежду, предположительно полицейский ОСР ППСП ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, и сотрудник в белой рубашке предположительно инспектор ДПС ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 Далее осмотром данной видеозаписи установлено, что 02 часа 23 минут 18 (01:54 фактическое время) секунд между одним из гражданских лиц (в черной футболке) и Потерпевший №1, происходит словесная перепалка и Потерпевший №1 двинулся в сторону гражданского пытаясь схватить его. В 02 часа 23 минут 38 секунд, в толпе слышен голос предположительно Потерпевший №1: «Все нахуй в отдел, бля, в отдел бля нахуй выйбу, бля». В 02 часа 23 минут 53 секунд, где Потерпевший №1, выкрикивает «Отпустите меня». Гражданское лицо в зеленной футболке, предположительно ФИО1, хватая своей левой рукой за форменную одежду Потерпевший №1 при этом сзади правую руку ФИО1 держит полицейский ППСП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №13 спрашивает: «Кого ты выйбешь бля?». В 02 часа 24 минуты 00 секунд, ФИО1 хватает обеими руками за форменную одежду Потерпевший №1, последний хватает обеими руками за шею ФИО1 и тянув шею его вниз подпрыгивает. В 02 часа 24 минуты 36 секунд Потерпевший №1, быстрым темпом направляется в сторону гражданских где по пути его хватает гражданское лицо и пытается успокоить его, которому Потерпевший №1 кричит «Отойди от меня, отойди от меня, отойди от меня!». В 02 часов 26 минут 24 секунды один из сотрудников садится в автомашину марки «УАЗ Патриот» и приводит в движение, рядом стоящий служебный автомобиль «УАЗ Патриот» и в 02 часов 26 минут 36 секунд указанные автомобиль отъезжают в сторону скопления людей. В 02 час 27 минут 31 секунды вышеуказанные служебные автомашины марки «УАЗ Патриот» останавливаются, где из автомобиля выходят сотрудники полиции на данном моменте видно, что машины остановились на 

<

адрес> где на обзор камеры попал гастроном «Ягодка». В 02 часов 28 минут 42 секунды за кадром слышен выкрик, предположительного Потерпевший №1 говорит «Закидывайте его в машину». Также в это время за кадром слышен звук характерный для приведение в действие оружия (перезаряд патрона), так как после вышеуказанного звука за кадром производится два выстрела, также за кадром слышны выкрики в восклицательной форме после каждого выстрела «Нахуй в машину» также выкрик «Ахуели, бля». Далее автомашина, в которой находится носимый видеорегистратор «Дозор-77» начинает трясти. В 02 часов 29 минут 47 секунд (фактическое время 02 часа 00 минут) за кадром происходит выстрел после чего за кадром слышны выкрики «Не делай», «Сядь в машину», после чего за кадром слышны выкрики «Хажико, Хажико не делай» (т. № л.д. 13-22).

Из протокола проверки показаний на месте следует, что потерпевший Потерпевший №1 указал на участок местности по адресу 

<

адрес> пояснил, что примерно в 01 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ со стороны автостанции 

<

адрес> с противоположной от него стороны проехал автомобиль марки «ВАЗ-2110» синего цвета, с государственным регистрационным знаком № Когда проезжал указанный автомобиль с салона автомобиля была слышна громкая музыка, пассажиры и водитель автомобиля вели себя вызывающе. Спустя примерно 10 минут примерно 01 часов 45 минут автомобиль марки «ВАЗ-2110» синего цвета, с государственным регистрационным знаком «Т616ХК05 РУС» вернулся в их сторону, он решил его с целью проверки документов, также были подозрения об управлении транспортным средством в нетрезвом состоянии. Он, взмахнув жезлом остановил указанный автомобиль, вслед за ним сзади остановился другой автомобиль марки Фольксваген «Гольф» серебристого цвета с государственными регистрационными знаками «Р379ТУ 178 РУС». Далее потерпевший Потерпевший №1 указал на участок проезжей части на автодороге и пояснил, что после остановки автомобиля он пошел в сторону водительской стороны. Рядом с ним шел Свидетель №3. С автомобиля вышли не меньше 4 молодых людей. Он представился водителю и попросил у него предъявить документы на право управления транспортного средства, на что сразу один из пассажиров как позже было установлено ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. стал говорить, что они сами остановились, увидев одного из своего знакомого Свидетель №13 и он их не останавливал. Он ему пояснил, что он остановил их жезлом и затем потребовал предъявить документы. После чего ФИО1 сказал «ты что обостряешь», на что он ему ответил «в смысле обостряешь», затем в разговор вмешался другой молодой человек в футболке черного цвета и стал в грубой форме повторять слова «ты что обостряешь» в грубой форме, при этом поднимая перед ним руку. Он взял его за руку и попросил пройти с ним в сторону служебного автомобиля, для последующего доставления в отдел полиции, так как от них исходил резкий запах алкоголя и разговаривали они агрессивно, вели себя неадекватно. Потом парень в черной футболке схватил его обеими руками за его форменную одежду. Затем потерпевший Потерпевший №1 указал на участок местности на тротуаре и пояснил, что после того, как парень в черной футболке взял его обеими руками за корпус он сделал несколько шагов в сторону автомобиля в это время сбоку справа от него ФИО1 нанес ему удар кулаком в область лица. После нанесенного удара он отпустил молодого человека в черной футболке, которого он держал и хотел в соответствии с ФЗ «О полиции» применить физическую силу в отношении ФИО1, но после того в указанном же месте сразу стоявшие напротив него двое молодых людей в черных футболках стали наносить ему удары кулаками обеих рук в область его головы, и он от ударов упал на землю при этом он защищался обеими руками прикрыв лицо. Когда он упал и пытался встать стоявшие перед ним двое молодых ребят нанесли ему в общей сложности 6-7 ударов ногами в область его головы. 

Далее по требованию потерпевшего Потерпевший №1 снова прошли к проезжей части автодороги, где Потерпевший №1 указал на два участка автодороги и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте ФИО36 хватал его за форменную одежду. Затем потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что ФИО1 и другие молодые люди прошли к магазину под названием «Апельсин» они прошли, туда же за ними подъехали коллеги на служебные машины марки «УАЗ Патриот» для того, чтобы доставить в отдел полиции нарушителей и нападавших на него лиц. Далее по указанию потерпевшего Потерпевший №1 участвующие лица прошли 55 м., где последний указал на участок автодороги расположенный перед автозаправочной станцией под названием «Кристалл» и пояснил, что на проезжей части, когда он пешком шел за ФИО1 и иными лицами последний нанес ему второй удар кулаком в область его лица. Далее участвующие лица проходят 25 м. и проходят рядом с домом № по 

<

адрес> перед магазином под названием «Детская одежда», где потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что примерно в 01 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ его коллеги поместили одного из нападавших в служебный автомобиль и провожали второго, он находился рядом с ними. В это время откуда-то там появился ФИО1 увидев, что его друзей сажают в служебный автомобиль, снова нанес ему два удара кулаками обеих рук в область лица и он снова упал на землю (т. № л.д. 161-173).

Исследованием протокола очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и обвиняемым ФИО1 установлено, что потерпевший Потерпевший №1 полностью подтвердил ранее данные показания (т.2 л.д. 181-191).

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 в своих показаниях подтвердил факты, указанные в протоколе проверки показаний на месте и в протоколе очной ставки, а также подсудимый ФИО1 также подтвердил факты, указанные в протоколе очной ставки с потерпевшим Потерпевший №1

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при судебно-химической экспертизе крови ФИО1 обнаружен этиловый спирт в концентрации 1,2% (одна целая две десятых промилле).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что у Потерпевший №1 установлены повреждения: травматический перелом 2-го зуба на верхней челюсти слева, кровоизлияние в слизистой верхней и нижней губы слева, ссадины в области подбородка, кровоподтеки передней поверхности грудной клетки, передней поверхности левого плечевого сустава и правого надплечья, по задней поверхности шеи (т.2 л.д.139-140).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ изъят видеорегистратор «Дозор-77» и книга учета приема-сдачи носимых видеорегистраторов «Дозор-77» (т.1 л.д.214-217).

Приказом начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 назначен на должность полицейского мобильного взвода отдельной (специальной) роты патрульно-постовой службы полиции (т.3 л.д.170).

Должностной регламент (должностная инструкция) полицейского ОСР ППСП ОМВД РФ по 

<

адрес> Потерпевший №1 утверждена начальником ОМВД РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.174-186).

Расстановка личного состава ОР ППСП, ОСР ППСП ОГИБДД и КО ОМВД РФ по 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ утверждена начальником ОМВД РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.188-191).

Заключение по результатам служебной проверки утверждено Врио Министра внутренних дел по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.195-210). 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана в полном объеме. Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, как полученные в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление относится к средней тяжести.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимого ФИО2, который вину свою не признал, по месту жительства (регистрации) участковым уполномоченным полиции и главой администрации МО «сельсовет Халимбекаульский» характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, возраст подсудимого. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, отсутствие судимости на момент совершения преступления, положительную характеристику по месту жительства и регистрации.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии ч.1.1 ст.63 УК РФ, является совершения преступления в состоянии опьянения. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, а также конкретных обстоятельств дела, в целях социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимым наказания или освобождения от наказания не имеется. Оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Вся совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, наличие отягчающего обстоятельства, предусмотренных статьей 63 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, поведения подсудимого, который свою вину не признал, а также позиции потерпевшего, который в ходе судебного заседания какие-либо заявления (ходатайства) о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы не представлял, уменьшает степень общественной опасности совершенного им преступления.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во-время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые давали бы суду основания для назначения виновному другого вида наказания и наказания с применением положений статьи 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, суд приходит к выводу о том, что назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы за совершенное ФИО2 преступление сможет обеспечить достижения целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течении которого он своим поведением должен доказать исправление.

Возложить на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказание.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО2 отменить и освободить его из под домашнего ареста в зале судебного заседания немедленно.

Вещественные доказательства по делу не имеются.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденный обязан сообщить в суд, постановивший приговор, в письменной форме.

Председательствующий Н.А.Вагидов